h) *habens utique prudentiam*] Sic scribo cum Emman. Lipf. et Goth. quamuis alii *providentiam* malint. Cell.

i) *providentiam*] Sic reposui ex Reimm. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Tornæ. Thomas. Iszo. Gall. Spark. quippe hic aptius vocabulum. Ita persuadet locus geminus de Ira 7. 10. 11:

quid tam homini propriam quam-providentia futuri? - Alia provident in futurum MSS. et editi prudentiam habentes hic non sequendi. Bün.

k) *Rationis etc.*] Instar commentarii in h. l. esse potest Hier. Rorarii elegans scriptum, quod animalia bruta sæpe ratione utantur melius homine, quod recensuit et doctis adnotationibus auxit G. H. Ribouius Helmst. 1728. 8. hic in subiuncta disl. Hist. Philof. de Anima brutorum c. 25. p. 761. sq. quoque de h. l. Lactantii egit. Bün.

l) *in plures exitus dispatentia*] Invisitatum quidem verbum, sed quod scripti antea laudati, Emman. Goth. et Lipf. nec non edd. veteres Rom. et Ven. probant: præterea aptius huic argumento, quam quod vulgo ferunt *dispatentia*. Cell.

m) *in plures exitus dispatentia*] Habent *dispatentia* MSS. Emman. Reimm. Bodlei. Lipf. Goth. Pal. Vltr. Iun. Cauc. Optime. Huc iterum faciunt de Ira 7. 10: *Sunt animalia, quæ latibulis suis diuerjas et plures exitus pandant, ut fuga pateat obsessis.* In Sublac. 1465: *disperentia*, hinc forte Ven. 1471. et Rost. 1476: *differentia*. Propius vero Ven. 1472. utraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et reliquæ edd. *disparentia*. distincte Betul. *dispatentia*. Bün.

n) *Potest aliquis negare*] Sic omnes libri; pro: *Num potest, potestino.* Sæpe

gare illis inesse rationem, quum hominem ipsum sæpe deludant? nam quibus generandi mellis officium est; quum assignatas incolunt sedes, castra muniunt, domicilia inenarrabili arte componunt, regi suo seruiunt; nescio, an in his perfecta sit prudentia. Incertum est igitur, vtrumne illa, quæ hominī tribuuntur, communia sint cum aliis viuētib: religionis certe sunt expertia. Equidem sic arbitror, vniuersis animalibus esse datam rationem, sed mutis tantummodo ad vitam tuendam^o; hominī etiam^{p. q} ad propagandam^r: et quia in homine ipsa ratio perfecta est, sapientia nominatur, quæ in hoc eximium^e facit hominem, quod soli datum est^t intelligere diuina. Qua de re Ciceronis vera est sententia: *Ex tot*^u, inquit, *generibus nullum est animal præter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei. ipsisque in hominibus nulla gens est neque tam inmansuetata*^x, *neque tam fera, quæ non,*
etiam^{sa}